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[Nikoline Winther.] 
ogsaa være godt for Landet med mange 
Frugttræer. Kan man tænke sig noget 
skønnere end et Frugttræ i Blomst eller et 
Æbletræ med bugnende Grene af moden 
Frugt? Men en Frugtplantage skal anlægges 
og passes rationelt, og de rette Sorter skal 
plantes. Af Statens Forsøgsstationer kan 
Frugtavlere nu paa Grundlag af disses 25 
Aars Forsøg faa værdifulde Oplysninger 
om de Resultater, der er opnaaet til Gavn 
for Frugtavlen. Det er paakrævet, at For- 
søgene stadig fortsættes, ikke mindst for at 
man kan finde de bedste Betingelser for 
Opbevaring af Frugten. 

Jeg er vel vidende om, at der fra le- 
dende Kredse har lydt Advarsler: nu var 
her plantet nok i Danmark. Jeg tror dog 

. ikke, dette skal tages helt bogstaveligt. 
Der er næsten ingen Grænser for, hvad der 
kan bruges af Frugt. Tænk blot paa, hvor 
mange Æbler der kunde bruges, hvis vi 
slukkede vor Tørst i Æblemost i Stedet for 
bajersk 01 og sparede det Korn, der gaar 
til Fremstilling af Øllet. Jeg sigter ikke til 
Hvidtølsfremstillingen, som kan have en vis 
Berettigelse, men skulde det komme dertil, 
at det kneb med Korn ogsaa til dette, vil 
jeg anbefale de smaa Bryggerier at gøre 
som Sønderby Bryggeri paa Møn, der tillige 
fremstiller Æblemost. 

Et  større Forbrug af Frugt, navnlig 
Æbler, vilde fremkomme, hvis Frugten altid 
var sorteret og mærket, saa man fik den helt 
rigtige Vare. Ikke alle ved, hvilke Sorter 
der let moser ud, som f. Eks. Belle de 
Boskoop eller Pederstrup, der derfor egner 
sig særlig til Æblegrød eller Marmelade, og 
hvilke der er faste, som Cox Orange, der 
derfor egner sig til bagte Desserter eller til 
Garnering af en Haresteg. Og ikke alle 
ved, hvad det er for Æbler, de bedst kan 
lide som Spiseæbler. Men ved en ' Standardi- 
sering og Mærkning af Pakningen vil der 
lettere fremkomme Varer, som Folk kender 
og stoler paa og derfor er mere tilbøjelige 
til at købe 홢 for slet ikke at tale om Varer 
til Eksport. Her har Frugtavlen meget at 
lære af Mejeribruget. Først da dette blev 
organiseret, da Smørret fik en Standard- 
kvalitet og kom i pæne, rene Dritler, blev 
dets Produkter for Alvor. Eksportvarer. 
Frugtavlen har en Fremtid, og det er et 
Erhverv, der egner sig lige godt for Mænd 
og Kvinder. Det skal, som enhver Gerning, 
røgtes med Trofasthed og Klogskab Aaret 
rundt, et ærligt Arbejde skal der til, men saa 
betænker jeg mig heller ikke paa at anbefale 
Folk at drage Nytte af de Fordele, denne 
Lov giver. 

J.  R. Poulsen: Det er jo ikke noget 
særlig stort Forslag, det her drejer sig Oll. 
Det er ogsaa et Spørgsmaal, hvor meget 
det har betydet, og hvor meget det vil be- 
tyde, at der gives Tilskud og Laan til Frugt- 
plantager. Mange mener, at Frugtavlen er 
kommet ind i en saa god Gænge, ogsaa pri- 
vat, at vi har Frugt nok i Danmark eller 
vil faa det, og det ser ud, som om Begæret 
efter Laan og Tilskud er gaaet noget ned. 
Det foreslaas her, at der i de næste 3 Aar 
kun skal kunne ydes 200 000 Kr. om Aaret 
i Laan og 200 000 Kr. i Tilskud. Det var 
rart at faa oplyst, hvor stort Begæret har 
været i den Tid, der er gaaet, og hvorledes 
det i det hele taget ser ud med Hensyn til 
Frugtplantagerne. Jeg skal derfor tillade 
mig at foreslaa, at vi faar en ganske kort 
Udvalgsbehandling, saa vi kan faa at vide 
af den højtærede Minister, hvorledes det 
har sig i saa Henseende. 

Oluf Johansen: Mit Parti kan tiltræde 
det foreliggende Lovforslag og tilsige vor 
Medvirken til efter en forhaabentlig kort 
Udvalgsbehandling at faa Forslaget ophøjet 
til Lov. 

Jeg har opfattet det saadan, at naar 
der nu foreslaas bevilget aarlig 200 000 Kr. 
til de nævnte Formaal i Stedet for som tid- 
ligere 300 000 Kr., skyldes det, at der har 
været mindre Interesse for Sagen og er ind- 
kommet færre Ansøgninger. Det kan jo 
ogsaa være, der er andre Aarsager. Man 
maa maaske opfatte det saaledes, at det 
her hovedsagelig drejer sig om Erhvervs- 
frugtavl, og det har maaske noget paa sig, 
som det siges fra forskellig Side, at de 
Kommissionsmedlemmer, der er valgt ude 
omkring i Amterne og tiltræder Husmands- 
kommissionerne, ser noget forskelligt der- 
paa og arbejder hver efter sin Linie. Man 
kunde maaske tilstræbe en mere ensartet 
Arbejdsmaade, og saa vilde det være gavn- 
ligt, om man valgte den bedste. Jeg skal 
med disse Bemærkninger anbefale det fore- 
liggende Lovforslag til hurtig Fremme. 

Undervisningsministeren (Jørgen Jør- 
gensen): Da Landbrugsministeren er op- 
taget af Forhandlinger i Folketinget, skal 
jeg paa hans Vegne til de Ordførere, der 
har haft Ordet, sige Tak for den Tilslut- 
ning, der er givet Lovforslaget. De Oplys- 
ninger, som det ærede Medlem Hr. J. R. 
Poulsen lyste efter, vil jo kunne gives under 
den Udvalgsbehandling af Lovforslaget, 
som der er udtalt Ønske om. 

Det er rigtigt, at de Penge, der er stillet 
til Raadighed, ikke er blevet fuldt udnyttet. 


